Quanquam dubitari hinc potest, an ipsem actus colendi possit etiam induere rationem cultus, & consequenter, an possit idem actus, qui proxime fit à Religione, esse etiam materia eius, ac deinde simul esse actus proxime elicitus, seu internus, & externus, in priori, & rigorosa consideratione. Ad quæ omnia breuiter respondeo, unum, & eundem actum per se simpliciter, ac solitariè sumptum, non posse illas duas rationes simul induere, seu participare, tamen si fiat reflexio unius actus in alium, posse. Partet prior pars, quia illæ denotiones includunt conditiones oppositas, & includentes contradictionem, ut sunt immediate oriri à virtute, vel mediatae: haec autem duo non possunt eidem actui solitariè sumptu, ac per se conuenire. Similiter esse obiectum, & esse affectum immediatum eiusdem potentia, vel virtutis animi, non potest eidem actui per se, ac nudè spectato conuenire quia virtus, per actum, quæ facit, tendit directè in aliquod obiectu. Nec refert, quod actus à voluntate elicitus per se ipsum sit intrinsecè voluntarius, ut obiter attigi lib. I. de Trinitate, & latius in I. 2. Deo dñe dicemus; Nam est voluntarius, non per modum obiecti, & effectus, sed solum per modum actus, & implicitè potius, quam explicitè. Vnde id non satis est, ut in

**2.** Qui actus internus possit dici cultus, qui vero non.

**3.** Quomodo affectus colé de Deo possit rationem actus, & cultus simul participare.

in praesenti talis actus denominetur cultus, quia non est voluntarius, ut cultus, sed ut affectus colendi.

4.  
Quo modo per reflexionem actus internus possit esse cultus.

Altera vero pars declaratur, quia non repugnat ex generali affectu colendi Deum, habere voluntatem sacrificandi, aut communicandi, maximè quando est opportunitas exercendi hos exteriore actus. Tunc ergo ex illo affectu possum Deo in cultum offerre ipsam voluntatem sacrificandi, vel communicandi. Illa ergo eadem voluntas, & est affectus cultus externi, & est quidam internus cultus. Est item à Religione proxime factus, quia versatur circa materiam eius, & est etiam imperatus ab eadem, medio illo priori affectu colendi Deum. Ac denique simul est actus proprius Religionis, & materia eius ratione prioris actus. Ratio vero à priori est, quia voluntas est restituenda, & imperativa vnius actus proprij per aliū; nam vult velle, seu amare, & hoc modo comprehendit actus suos sub materia sua. Et similiter potest habere duplum respectum ad eundem actum, scilicet imperantis, & elicentis. His autem modis potest operari intra materiam Religionis, quia eadem est ratio de illa, ac de aliis. Ob eandem ergo causam eadem Religionis virtus illum modum operandi participat, & per vnum actum sibi imperat aliū, quē ipsa etiam elicit. Semper autem ratio cultus cōuenit tali actui per ordinem ad aliū, cuius est obiectum, & à quo in talem finem ordinatur.

5.  
Actus externi cultus ex parte materiali in duo membra dividuntur,

Iam vero, ut aliud membrum propositum explicemus, actus colendi omnino exteriori, sunt actus corporis, vel visus cuiuscunque rei corporalis, circa quem per se, & directe versatur affectus ipse colendi Deum, tum quia ille cultus non resultat ex alio actu, sed per illam directam voluntatem imperatur, tum etiam quia illi actus per se assumuntur in gloriam, vel honorem Dei, tanquam signa, per quae homo protestatur diuinam excellentiam. Hic ergo cultus Dei exterior multiplex esse potest iuxta varietatem actionum, quas explicatas reliquimus, tractando de obiecto materiali: est enim eadem ratio.

6.  
D. Thom.

Solum ut ea, quae tractanda sunt præ oculis habentur, oportet aduertere, hos actus ex parte materiali in duo principalia membra distingui à D. Tho. d. q. 81. ar. 3. ad 2. & q. 89. in capite illius, quia possumus Deum honorare, vel exhibendo illi aliquid, vel assumendo quasi ad nostrum usum aliquid diuinum. Hic posterior modus exercetur in usu sacramentorum, in quo subiicitur homo Deo, ut sanctificatori suo, de quo usum in 3. p. D. Thom. dictum est. Exercetur etiam hic modus in assumptione diuini nominis ad confirmandum aliquid, ut per Iuramentum, vel aliquid simile.

Rursus prior modus honorandi Deum esse potest per varios actus. Quidam enim sunt, qui per membra corporis immedie excentur, ut sunt genuflexio, capitum inclinatio, totius corporis prostratio &c. Alij vero sunt, qui per alias res externas excentur, ut per sacrificia, & oblationes, quae interdum sunt immediatae ipsi Deo, interdum mediatae, propinquè autem eius ministris, ut decimarum, & primitiarum solutio. Præter hos etiam, est alijs actus, qui duos complectuntur. Prior est promissio alicuius rei facta Deo, nā per talem promissionem speciali modo ipsa res promissa exhibetur Deo in honore eius. Alius est actus, quo talis promissio impletur, & soluitur Deo debitum, per illam specialiter contractum. De quibus actibus postea in speciali dicendum est. Hic autem solum aduerto, illos interdum esse posse purè internos, regulariter vero ab hominibus exterius fieri, & ideo inter externos actus collocari. Oratio vero è conuerso ponitur inter actus internos, quia ibi principalius consummatur, licet in actu etiam exteriorem prodire possit, & soleat.

8.  
Suboritur difficultas.

Difficultas vero circa dicta suboritur, quia motus appetitus sensitivus non videntur sub dicta numera-

A tione comprehendendi, & tamen illis possumus etiā uti ad colendū Deum, ergo non videtur sufficiens diuisio. Maior patet, quia illi actus spirituales non sunt, ut constat, nec sunt ita corporales, ut ex affectu colendi Deum directe imperari, aut in nobis excitari valeant. Minor vero patet, tū quia deuotio est actus Religionis, & tamen magna ex parte pertinet ad appetitum sensitivum: tū etiam, quia appetitus sensitivus potest aliquo modo in Deum moueri, iuxta illud Psalm. 83. Cor meum, & caro mea exultauerunt in Deum vivum: ibi enim nomine cordis, spiritualis appetitus; nomine carnis, sensitivus appetitus intelligitur. At hic appetitus non mouetur, nisi media phantasia proponēt obiectū; potest ergo phantasia aliquo modo illi propnere Deum, ergo possunt tales actus huius inferioris portionis in diuinum cultum, & honorem referri.

Circa hanc difficultatem aduerto, duobus modis posse voluntatem per affectum in Deum excitare, vel ordinare motus aliquos sentientis appetitus, scilicet, vel indirecte, & per quandam concomitantiam, & sympathiam potentiarum, vel directe volendo talem actum, ita ut inferior actus sit obiectum superioris actus voluntatis. Priori modo mouetur appetitus, quando ex meditatione intellectuali rerum diuinarum, & ex affectu voluntatis in Deum, excitatur in phantasia apprehensio aliqua, & representatio earundem rerum sub aliqua materiali forma, vel habitudine, & consequenter insurget in appetitu motus proportionatus affectui voluntatis, delectationis, vel iustitiae, timoris, aut desiderij, vel alius similis. Fit enim sāpē hāc motio appetitus, homine nihil de illa cogitante per intellectum, neque directe illam volendo per voluntatem, sed solum ex coniunctione potentiarum, quae in eadem anima corpori coniuncta radicantur. Posteriori autem modo mouetur appetitus, vel phantasia, quando homo directe vult applicare internum sensum seu cogitatiuum ad cogitandum, prout potest, de rebus diuinis, ut de Deo sub ratione benefactoris, aut alia simili, sub aliqua ratione materiali, & similiter mouet appetitum ad aliquos affectus circa talia obiecta exercendos. Quo modo etiam potest voluntas ex affectu Religionis mouere directe appetitū sensitivū, ut suo modo subiiciatur Deo, vel doleat, vel gaudeat, in ordine ad cultum eius.

Quando ergo appetitus mouetur priori modo, & eleuatur aliquo modo ad exercendos suos actus ex affectu, & consideratione superiori diuinarum rerum, tunc actus appetitus sub interiori cultu computantur, tanquam accessorum sub principali. Posteriori autem modo, imperati, pertinet magis motus appetitus ad cultum corporale, & externum, tū quia directe intenduntur, & imperantur in ipso corpore, tū etiā, quia tunc moraliter loquendo, non separantur ab actibus externis corporis, ad quos ferè semper ordinantur. Et ideo non oportuit hos actus ab interiori, & exteriori cultu distinguere, nam sub illis sufficienter comprehenduntur.

9.  
Dupliciter voluntas ordinat motus appetitus directe scilicet, & indirecte.

10.  
Suborta difficultas difficitur.

### C A P V T III.

#### An cultus externus sit actus à Religione elicitus vel imperatus.

**S**Vb externo comprehendimus omnem actum alterius potentiae à voluntate: Et hinc oritur ratio dubitadi, quia actus elicitus ab habitu debet etiā esse elicitus à potentia, in qua inest habitus, sed hic cultus externus non elicitor à voluntate, in qua inest Religio, ut infra videbimus: Ergo neque ab ipsa religione elicitor. Minor per se clara est, quia ille cultus

Argumentum quo probatur externum cultum à Religionis virtute nō posse eliciri.

externus per corpus immediatè exercetur, voluntas autē per se, & immediatè non efficit motus corporis: sed solum applicat potentias exequentes ad mouendū, non ergo talem cultū elicit. Nam elicere est propriè, & per se efficere. Neque, vt voluntas dicatur elicere motum aliquem, satis est, vt applicet aliam potentiam ad efficiendum talem cultum, alias voluntas eliceret assensum fidei, vel opinionis, & actum visionis corporalis, & similia, quæ dici non possunt. Maior autem probatur, quia habitus nō est principiū per se efficiens, sed solum coadiuvans potentiam, & ideo in tantū habitus operatur, in quantum potentia, cui adhæret, vt sit illo, & ideo habitibus vtimur, cum volumus, ergo non potest habitus elicere actū, nisi cum sua potentia, ergo necesse est, vt potentia eundem eliciat, & quod ad illum eliciendum applicet habitum, seu habitu vtratur. Et confirmatur, quia elicere actū, iuxta propriam illius verbi significationem cōmuniū suū receptam, idem est, quod immediatè, ac per se efficere actū, qui elici dicitur, at verò habitus non efficit hoc modo, nisi actus suæ potentiaz, ergo.

Nihilominus D. Thom. dict. q. 8 r. art. 1. ad 1. & art. 4. ad 2. sentit, actus aliquos exterioris cultus diuini, esse elicitos à virtute Religionis. Et quia hoc non poterat in vniuersū de omnibus affirmari, distinctionem talem indicat. Nam cum colimus Deum per actus aliarum virtutum vt fidei, misericordia &c. tunc cultus ille non est elicitus à Religione, sed tantū imperatus; quando verò actus, quo Deum colimus, non habet per se honestatem alterius virtutis, vt est sacrificium, adoratio; tunc actus ille est propriè elicitus à virtute Religionis. Ratio huius sententiaz esse potest, quia necesse est, omnem actum virtutis, tam externum, quam internum elici ab alia virtute; sed actus, quibus colimus Deum, qui ex se non habent aliam honestatem, præter rationem cultus, non eliciuntur ab alia virtute extra Religionem, ergo eliciuntur ab illa.

Vnde infert Caiet. non esse de ratione actus elicit ab aliqua virtute, quod sit elicitus ab eadem potentia, in qua est virtus; sed solum, quod non elicitur ab alia virtute, & quod sit à voluntate mouente aliam potentiam ad talem actum ex immediata inclinatione talis virtutis. Nam vt actus sit elicitus à virtute, non est necesse, vt sit ab illa quoad substantiā suam, sed satis est, quod ab illa habeat modum, id est, facilitatem, & promptitudinem. At verò quando fit immediatè ex propensione Religionis, non interueniente aliqua alia virtute morali, tunc licet non sit actus voluntatis, sed intellectus, aut alterius facultatis, à sola Religione haber, quod facile, & promptè fiat. Ergo est elicitus ab illa. Quæ ratio cessat quando actus habet propriam honestatem alterius virtutis, nam tunc ab illa habet immediatè promptitudinem, & facilitatem, vt eleemosyna à misericordia, & ideo talis actus non est elicitus à Religione, sed tantū imperatus.

Vnde ad rationem in contrariam in summa respondet Caiet. negando maiorem, quia vt actus sit elicitus à virtute, non est necesse, vt ab illa habeat substantiā, sed modum; hunc autem potest habere actus à virtute superioris potentiaz, etiam si ab illa non eliciatur. Vnde alijs inferunt, etiam actum virtutis, existente in voluntate, & ab illa sola per se effectum, quoad suam entitatem, & substantiam, posse etiā esse elicitum à virtute existente in appetitu sensitiuo, quia mediante moderatione passionis alicuius, ab illa habet immediatè facilitatem, & modum virtutis; vt actus temperantiæ, qui est in voluntate, elicitur à virtute temperantiæ, quæ est in appetitu sensitiuo. Alij verò mo-

derantur loquendi modum, & aiunt, virtutem voluntatis elicere actum potentiaz exequentis, non physicè, propter rationem à nobis in principio factam, sed moraliter, propter illam facilitatē, & modū virtutis.

Sed ne fortasse sit quæstio de nomine, vel propter abusum vocis alicuius, circa rem ipsam errenius, explicemus prius quid res ipsa habeat, & indè facile constabit, quomodo loquendum sit. Primò ergo certum videtur, Religionem non habere efficientiā aliquam, sive physicam, sive moralē in exteriore actum, nisi medio actu elicito ab ipsa voluntate simul cum virtute Religionis. De physica efficientia, hoc est per se notum ex ratione in principio posita, quia habitus non operatur per se, sed quatenus illo vtitur potentia, & ideo nihil potest immediatè, ac per se efficere physicè, nisi proprium actum talis potentiaz. Item quia habitus per se efficere non potest, nisi in ordine ad obiectum suum, in suo autem obiecto seruat proportionem cum potentia, & ideo non potest immediatè operari nisi circa obiectum suæ potentiaz, & sub particulari aliqua ratione illius, atque ita immediatè nihil per se efficit, nisi cooperando ipsi potentiaz. De morali autem efficientia patet, quia Religio non est causa moralis per se actus exterioris, nisi quatenus moraliter applicat potentiam exequentem ad operandum, sed non applicat illam nisi mediante actu elicito à voluntate, id est, media voluntate sacrificandi, vel flectendi genua, vel quid simile, ergo.

Vnde obiter intelligitur, quo modo virtus vnius potentiaz dat facilitatem ad actionem alterius potentiaz; variis enim modis potest illam conferre, uno modo per accidens tantum, tollendo impedimenta, & hoc modo habitus appetitus sensitiui, quatenus moderatur affectum eius, potest dare facilitatem ad actum voluntatis. Hic tamen modus non satis est, vt actus voluntatis dicatur elici ab habitu appetitus sensitiui, quia illa facilitas solum est à tali habitu, vt à causa per accidens. Alioqui etiam posset dici elici à trigefactione corporis, aut à complexione sic, vel sic temperata, quia hæc etiam conferunt ad facilitatē remouendo prohibens. Alio modo conterit virtus ad facilitatem ex parte obiecti, & per quandam concomitantiam, quia qualis vnuusquisque est, talis finis sibi videtur, & quia facilis, & attenius cogitamus de his, ad quæ afficiuntur, vel inclinamur. Et hic etiam modus non sufficit, vt actus vnius potentiaz fiat ab alia vel à virtute eius, quia est etiam modus valde extrinsicus, & per accidens, magis per quandam occasionem, quam per efficientiam.

Tertio ergo modo potest virtus vnius potentiaz dare facilitatem ad actionem alterius potentiaz, quatenus illæ potentiaz per se subordinantur, & superior applicat inferiorem ad operandum; quæ applicatio est moralis influxus per se. Et hoc modo in tantum virtus superioris potentiaz, verbi gratia, Religio, dat facilitatem in actum inferioris facultatis, in quantum voluntati dat facilitatem in efficiendo illummet actum, quo mouet inferiorem potentiam. Alio enim modo facilitatem per se dare non potest. Vnde si potentia exequens in se habet alia difficultatem, vel defectum virtutis, non sufficit virtus superioris potentiaz ad dandam facilitatem intrinsecam, vt sic dicam, sed per proprias dispositiones, vel habitus danda est, vt per se constat, & sumitur ex D. Thom. 1. 2. q. 56. art. 4. & 22. q. 4. art. 2. Facilitas ergo in actu potentiaz exequentis solum potest esse per denominacionem extrinsecam ab actu voluntatis, quatenus ille facilis fit ex habitu. Vnde propter illam solam rationem non poterit dici elici ab habitu tali, quia etiam actus imperatus participat hæc denominationem ab actu imperante, eo enim facilis fit talis actus, quæ voluntas

5. Questionis explicatur.

6. Quomodo virtus vnius potentiaz facilitatē præbeat ad actionem alterius.

7. Tertijs facilius modus magis proprius explicatur.

tas maiorem facilitatem habet in imperando, ergo participat illam, ut actus imperatus, non ut elicitus.

**8.**  
**Actus exter-**  
**norū cultus**  
**diuini, alijs**  
**proximè à**  
**Religione**  
**imperantur,**  
**alijs remotè.**

D.Thom.  
Caietan.

Secundò nihilominus certum est, quodam esse actus externos, qui in ratione actus honesti, & studiorum non postulant fieri nisi ex motione immediata Religionis per actum voluntatis pertinentem de se ad illam virtutem; alios vero esse, qui non fiunt ex immediata motione voluntatis per actum Religionis, sed per actum alterius virtutis misericordiae, aut temperantiae, vel alterius similis. Hoc constat satis ex supradictis, & ex doctrina D.Thom. & Caiet. Iam ergo, recte dicatur priores actus eliciti à religione, & posteriores imperati propter dictam differentiam, & ad explicandam illam, quæstio est de nomine. Tamen quia periti in hac arte ita loquuntur, ita etiam nos loqui possumus. Satis vero esset, priores vocare proximè imperatos, posteriores vero remotè, quia illi sine alia virtute media imperantur, hi vero media alia virtute. Non video enim, cur sicut voluntas dicitur imperare enuflexionem, immediatè illam volendo, non dicatur etiam Religionem imperare, immediatè concurrendo, & efficiendo illam voluntatem.

Immò ut actus sic imperatus à virtute, non semper necesse est, ut eliciatur modo alio habitu, nam assensus fidei imperatur à pia affectione voluntatis, licet fiat medio habitu fidei, & actus fortitudinis existens in irascibili, imperatur immediatè à voluntate, & ab habitu eius (si quis est) licet eliciatur ab appetitu medio habitu, quem in se habet. Tunc ergo dicitur actus alterius potentiae à voluntate immediatè imperari à virtute voluntatis, quando illa potentia applicatur immediatè per actum voluntatis eliciti à tali virtute. Quando autem voluntas vtrēns vna virtute sua, non applicat aliam potentiam nisi media alia virtute eiusdem voluntatis, & actus illius, tunc dicitur mediatè imperare actum exteriorum, & hoc modo se habet Religionem ad opera misericordiae, & alia similia. Et ita satis constat distinctio talium actuum, sine quidam vocatur eliciti, & quidam imperati, siue illi dicantur proprii, & quasi connatales Religioni, alijs aduentitij, & extranei; siue denique hi dicantur immediatè imperati à Religionem, alijs mediatè. Quod propriè locum habet in actibus externis secundum se spectatis, ut constat distinctis ab internis; nam si consideretur actus externus, ut coniunctus interno, & quatenus ex utroq; fit unus moraliter, sic optimè dicitur talis actus elicitus à Religionem, quando eliciendo internū immediatè trahit externū, & illū proximè informat, & ita loquutus est D.Thom.

**D.Thom.**  
**10.**  
**Divi Iacobi**  
**verba licet**  
**à D.Thom.**  
**ad actus à**  
**Religione**  
**imperatos ap-**  
**plicentur, pro**  
**priè tam de**  
**Religionis**  
**statu intelli-**  
**genda sunt.**

Ex quibus facilè intelliguntur verba Iacobi 1. *Religio munda, & immaculata bac est, visitare pupilos, & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo.* Quæ existimat D.Thom. dicto art. 1, ad 1. esse dicta, quia hæc officia solent à Religionis virtute imperari. Quod potest facilè sustineri, verba illa nudè considerando, quia in re verum est. Tamen inspecta intentione Iacobi, non videtur loqui de speciali virtute Religionis, sed de statu, seu professione religiosa, ut patet ex antecedentibus verbis. Si quis putat se religiosum esse, non refranans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio, ibi enim Religionem appellat non à sola virtute Religionis, ut constat, quia non frēnare linguā, non est contra specialē virtutem, sed contra sanctitatē, ut complectitur omnē virtutem, & consequenter veram professionē religiosam. Contrariam ergo professionem vocat vanam religionem, cui veram opponit, cum subiungit *Religio munda, &c.* Quæ profecto munda, & immaculata erit, etiam si illi actus visitandi pupilos non fiunt ex imperio peculiaris virtutis Religionis, sed ex pro-

A priis virtutibus. Potest autem hoc intelligi, vel de professione religiosa, ut dicit statu perfectionis. Quomodo dixit Euseb. in vita Hieronymi; *Sacerdos, & monachus sine misericordia, nauis est in medio pelagi vndeque perforata, sunt hi monachi solo habitu, & nomine quorum vana est religio.* Vel magis ad mentem Iacobi intelligi potest de Religione christiana. Ac si dicat, nō esse solidū, ac bonū Christianū, qui lingua non moderatur, neq; opera misericordiae exercet, & hanc esse Iacobi sententiam, dixit Abbas Isaias orat. 21. de Pentecost. tom. 2. Bibl.

## C A P V T I V.

*Habeatne Religio actus proprios inter se specie differentes.*

**N**on est difficultas de actibus propriè imperatis secundum se spectatis, quia constat illos posse esse omnium virtutum, ut fidei, misericordiae, ut supra dictum est, qui secundum se essentialiter distinguuntur. Idemq; est de multis actibus exterioribus, ut sunt, verbi gratia, Iurare, Sacrificare; nam quoad materiales actiones aperte distinguuntur. Difficultas vero est, an in ordine ad Religionem, essentialiter distinguantur. Vbi simul quærendum est de internis actibus voluntatis, an voluntas orandi, verbi gratia, & sacrificandi sint actus inter se specie distincti.

**C** Ut autem intelligatur difficultas, & vitentur distinctiones inutiles, aduertere oportet, in interiori actu voluntatis (si intrinsecè, & ex obiecto est actus virtutis,) ipsam differentiam, per quam constituitur in tali esse virtutis, esse etiam differentiam constituētem ipsum actum in suo esse entitatiō, neque recte considerari ipsum esse virtutis tanquam adiacens entitati essentiali talis actus. Secundò suppono de ratione actus voluntatis ex obiecto honesti, esse ut tendat in honestum, quā honestum est: quia omnis actus voluntatis tendit in bonū sub ratione boni: nullū autem bonum est per se rectum, & consentaneū rationi, nisi quod honestum est, & ideo nullum bonum reddit per se actum studiosum, & virtutis, nisi honestum, quatenus honestum est. Atque eadem proportione, & ratione tale bonum honestum, quatenus tale est, constituet actum in tali esse virtutis. Et hæc est ratio à priori ob quam ipsum esse virtutis est substantiale interno actui voluntatis, quia nimur sumit ex tendentia ad primarium obiectum talis actus, in qua tendentia consistit substantiale esse eiusdem actus. Tandem suppono, quod sūpe dixi, exteriores actus est obiecta internalum voluntatum. Vnde in illis considerari potest, vel materiale obiectum, quod est talis, vel talis actus, vel formale, quod est honestas obiectua existens in tali actione, quatenus cultus Dei est, à qua habet interior actus voluntatis suā honestatē formalem; quam etiā appellamus ipsum esse virtutis.

**E** Duæ igitur sunt opiniones extremè contraria. Prima est dicentium, quoties exteriores actus Religionis in suo esse naturali, & materiali, specie distinguuntur, etiam distinguuntur specie interiores voluntates, quæ circa illos versantur ob diuinum cultum. Ita sentiunt Nominales non in particulari de Religione, sed vniuersè de quocunque habitu, vel virtute morali. Fundamentum eorum est, quia sicut loqui, verbi gratia, vel genua flectere, vel sicut credere, & petere sūt actus natura sua specie distincti, ita velle hunc, vel illum actum facere, requirit volitionem specie distinctam, quia motio actiuæ debet accommodari passiuæ.

Nec refert (aiunt) quod illæ omnes actiones sint voluntas ad cultum Dei: nam inde solum sequitur, internas voluntates conuenire in eodem esse morali virtutis, non autem in eadem specifica entitate actus.

Hæc vero sententia communiter relictur, quia distin-

1.

**Differentia**  
**qua consti-**  
**tuit actū in**  
**tali esse vir-**  
**tutis; ipsum**  
**etiam in tali**  
**esse entitati-**  
**uo cōstituit.**

1. Sententia

In prologo  
sententia.

4.  
Propositio se-  
tentia reliqui-

distinctio, & constitutio actuum, & habituum non sumitur sufficienter ex obiectis materialibus, quia & circa idem materiale obiectum contingit versari distinctos actus intellectus, & voluntatis, & eundem actum circa diuersa materialia obiecta, ut latius traditum est in Metaphysica. In praesenti etiam non admittimus distinctionem illam de esse morali, & naturali, seu entitati in ipso interno actu virtutis, vt diximus. Quocirca si interiores actus virtutis Religionis, qui sunt in voluntate, dicuntur conuenire in specifico esse virtutis, simpliciter fatendum est esse eiusdem speciei, etiam in entitate. Neque oportet volitiones esse in sua entitate specie distinctas, etiamsi causent exteriores actiones, vel motiones in specie distinctas, quia vt exterior actio causetur ab interiori voluntate, sufficit, quod sit volita, sive ex hoc, sive ex alio motu volita sit; vt autem speciem conferat, non sufficit sola materia, sed formale obiectum attendendum est.

**D. Thom.** Est ergo secunda sententia, quae affirmat, omnes actus Religionis formaliter esse eiusdem speciei. Cuius sensus esse debet, exteriores actus, quamuis in entitate distinguantur, tamen in honestate, quam habent in ordine ad diuinum cultum conuenire, esseque eiusdem rationis in ratione obiecti honeste appetibilis; ac proinde interiores actus voluntatis, quibus talia obiecta, seu tales actus exteriores (sub quibus omnem Dei cultum comprehendimus) appetuntur seu imperantur, esse eiusdem speciei etiam quoad entitates physicas, seu naturales ipsorum. Vnde etiam fit, vt ipsi actus exteriores, quatenus ab his interioribus imperantur, & denominantur, moraliter conueniant in esse talis virtutis, quantumcumque in esse naturali distinguantur. Atque haec sententia censemur esse D. Thom. in his articulis praesertim in 3. ad 1. & 2. & in 4. ad 1. & 2. Et eam sequuntur frequenter Moderni Thomistæ. Fundamentum est, quia Religionis est una virtus in specie, vt hic docet D. Thom. ergo est unus habitus specie; ergo omnes actus eius sunt eiusdem speciei. Probatur ultima consequentia, tum quia actus generant habitum, ergo si sunt specie diuersi non possunt generare eundem habitum in specie. Tum etiam, quia si habitus est unus, habet unum formale obiectum: ergo & omnes actus in eodem formalis obiecto conueniunt, quia habitus non attinet obiectum nisi per actum: ergo etiam actus sunt eiusdem speciei; nam ex obiecto formalis speciem sumunt immediatus, (vt ita dicam) quam habitus; nam vt est vulgare, habitus per actus, & actus per obiecta specificantur.

**A. tertio 1.** Inter has sententias media via tenenda est. Et imprimis certum existimo, dari aliquam distinctionem specificam in actibus Religionis, eam scilicet, quæ communis est omnibus habitibus, praesertim voluntatis. Nam (vt attigi in 4. Tom. tractando de virtute Pœnitentiæ, & generalius Disput. 44. Metaphysicæ sect. 11.) quando actus sunt inter se ordinati, vt unus ex alio per se oriatur, vt odium mali ex amore Dei, desiderium, & delectatio ex amore boni presentis, vel absentis; electio ex intentione &c. tunc omnes tales actus radicati in eodem obiecto formalis pertinent ad eundem simplicem habitum, quamvis tales actus specie physica, seu entitatiua distinguantur ex diuerso modo attingendi tale obiectum, & participandi honestatem eius. Constat autem virtutem Religionis omnes hos actus voluntatis posse exercere circa eundem cultum Dei, nam habet affectum, ad illum per modum simplicis amoris, & simili modo potest odio habere diuinam irreuerentiam, vel defecum in cultu. Constat item amorem, & odium specie distingui inter se, & ex eodem principio nasci, ergo

**A** saltem ex hac parte elicit Religio actus specie distinctiones. Et eodem modo discurre potest per ceteros actus insinuatos. Neque in his habet difficultatem fundatum secundæ sententiae, quia tales actus ratione connexionis pertinere possunt ad eundem habitum, tanquam ad idem principium, & eadem ratione possunt illum generare, praesertim ratione primarij actus, qui est quasi fundamentum reliquorum, vt in fine dictæ sectionis 11. in Metaphysica declarauit.

**B** Hæc verò distinctione actuū internorū, circa eundem externum actum, seu obiectum versari potest, vt ex dictis facilè constat. Difficultas ergo propria relinquitur de actibus voluntatis, qui in generali modo tendendi, sunt eiusdem rationis; vt sunt actus amoris, vel intentionis, quod versantur circa diuersos actus exteriores, seu diuersos cultus Dei: est (inquam) difficultas, an inde habere possint distinctionem specificam. In quo secundò censeo certum, non semper illam habere, neque ad eam sufficere quacumque distinctionē cultuū. Hoc patet ex dictis contra primam sententiam. Deinde declaratur exemplis & ratione; nam genuflexio (verbigratia) & vocalis confessio diuinæ excellentiæ, actus sunt materialiter, & physicè distincti, & tamen si fiant animo honorandi Deum, vt supremū dominum non habent in ratione cultus honestates diuersarum rationum: ergo interiores actus voluntatis, & Religionis, qui circa tales materias versantur, erunt eiusdem speciei substantialis, cū illam sumant ab honestate obiectorum. Consequentia patet ex dictis:

**C** & antecedens videtur per se evidens, quia honor resultans ex tali actione est idem, & inde habet hic actus suam honestatem, ergo accidentarium est, quod per hanc vel illam actionem materialiter fiat. Ratio autem est à priori, quia honor est in genere signi, vnde sub ea ratione fundat honestatem, quæ in tali cultu reperitur: signum autem non variatur formaliter ex materia, quæ ad significandum imponitur, sed ex re proximè significata: ergo si cultus Dei ad eandem honoris significationem refertur, non variatur formaliter, nec sufficit ad distinguendos interiores actus Religionis, etiamsi materia cultus sit. Denique confirmatur à contrario: nam si quis negat fidem, flectendo genua Idolo, aut verbis confitendo illud esse Deum, idem peccatum in specie est: ergo & è contrario idem est Religionis cultus vero Deo tributus, sive hoc, sive illo signo fiat.

Adhuc superest difficultas, an inter varios actus exteriores cultus diuini, sint aliqui formaliter etiam diuersi in ratione cultus, ita, vt interiores voluntates, quæ circa illos versantur, distinguantur specie. Et quoad hanc partem assero tertio, in latitudine actuum Religionis inueniri specificam diuersitatem. Probo primò inductione, nam promittere aliquid Deo, & implere promissum, sunt actus, qui moraliter, & per ordinem ad rectam rationem spectati, habent bonitas specie distinctas, propter diuersam rationem debiti, quam includunt. Similiter obseruare votum, & facere iuramentum, etiam valde diuersæ res videntur, non materialiter tantum, sed etiā formaliter, & in ratione cultus, & honestatis; quia per unum actum seruatur fidelitas debita Deo, per alium vero recognoscitur Deus, vt prima, & infallibilis veritas cui falsum dicere aut, confirmare repugnat: quæ duo planè videntur etiam in ratione honesti maxime diuersa: ergo voluntates interiores, quæ circa tales actus versantur, sunt etiam specie distinctæ. Cuius etiam argumentum à posteriori, seu à contrario est, quia peccata his actibus opposita sunt specie distinctæ, ac proinde in confessione distincte aperienda, & idem est de peccato, verbi gratia, omittendi Missam, vel non implendi votum.

Secunda assertio.  
Quælibet distinctio cultuum non facit diuersos specie actus voluntatis.

8.  
Tertia assertio.  
In actibus Religionis invenitur diuersitas specifica.

Quod

9.  
Peccata op-  
posita acti-  
bus Religio-  
nis specie  
differunt.

Quod autem quidam Theologi moderni dicunt, hæc peccata esse eiusdem speciei, & nihilominus esse distinctè confitenda propter circumstantias varias notabiliter aggrauantes. Hoc, inquam, ut verum factum, probabile non est. Quis enim vñquam dixit, perjurium, & orationis omissionem ex voto debita, esse eiusdem speciei? Aut quomodo id credi potest, cum in illis actibus inferatur Deo iniuria valde diuersa rationis? Denique opinio assertens, circumstantias non mutantes speciem, sed intra eandem notabiliter aggrauantes, esse confitendas, non est adeò certa, quin opposita sit practicè probabilis: posset ergo aliquis conformando se illi opinioni non explicare has circumstantias, sed duas omissions contra Religionem confiteri, vel certè vnam, si in die festo sacrum omisit, quamvis etiam ex voto ad id teneatur, quia tota illa tantum esset vna grauior malitia, si esset eiusdem speciei, quod dicere esset absurdissimum, & periculosus error moralis. Et similia argumenta possunt fieri multa ex peccato perjurij, blasphemiae, simoniae, & similibus.

10.  
Obiectio-  
nem occur-  
runt.

Apparentius responderi posset, ex diuersitate specifica malitiarum non inferri similem distinctionem in actibus virtutum, quibus talia peccata, seu malitia opposuntur, quia eidem virtuti opposuntur vitia non solum specie diuersa, sed etiam contraria. Sed contraria, nam iuxta veram doctrinam malitia moralis in interiori actu voluntatis non est, nisi priuatio alicuius honestatis moraliter debitæ tali actui; ergo satis probabile argumentum sumitur à priuatione ad habitum, nam priuationes proximè distinguuntur ex positivis, quibus priuant per se primò, & inmediatè. Vnde licet eidem habitui virtutis opponantur vitia extrema, nihilominus actus virtutis, quibus opposuntur vitiis actus contrarij, etiam sunt inter se distincti, ut verbi gratia, in liberalitate, cui opponitur avaritia, & prodigalitas, distincti actus sunt prudenter retinere, vel donare, habentque honestates actuales valde diuersas,

A quibus opponuntur, vel nimia claritudo, vel nimia retentio, idemque considerare licebit in omnibus similibus vitiis. Est autem res clarior in his peccatis, quæ non distinguuntur tantum ex diuersis modis recedendi ab eodem medio virtutis per accessum, vel recessum, sed etiam per diuersam participationem obiecti talis virtutis, in quo inuenitur extensio quædam non solum in materiis particularibus talis obiecti, sed etiam in participatione motu, seu formalitatis eius.

B Atque hinc sumenda est ratio à priori huius partis, quia multi sunt actus voluntatis ad Religionem pertinentes, qui non solum in materialibus, sed etiam in formalibus obiectis talium actuum distinguuntur: ergo huiusmodi actus sunt specie diuersi iuxta generale principium, quod supponimus, actus distinguiri specie ex obiectis formalibus. Antecedens probatur, ac declaratur, quia ad formale obiectum actus religiosi pertinet ratio honoris, seu cultus diuini, quæ consistit in exhibendo aliquo signo estimationis debitæ, quæ habetur de diuina excellentia: hoc autem signum, & hic honor aliquando exhibetur solum in testimonium diuinæ auctoritatis in testificando, ut in iuramento; aliquando vero exhibetur præcisè in testimonium supremi dominij Dei, ut in sacrificio. Quæ rationes sunt valde diuersæ formaliter præsertim in ordine ad nostros inadæquatos conceptus, & actus illis correspondentes: Ergo sufficit illa distinctio obiectorum ad distinguendos illos actus. Simile argumentum fieri potest quia ratio debiti etiam intrat obiectum formale Religionis, ut supra ostensum est, sed hæc ratio valde diuerso modo participatur in diuersis materiis partialibus Religionis, ut patet in debito ex voto, vel ex simplici cultu, vel adoratione. Quæ omnia magis patebunt ex discursu materiæ. Difficultas, qua hic superest, quāmque tetigit contraria sententia de unitate, vel distinctione habitus, vel virtutis Religionis tractabitur melius in sequentibus.

11.  
Ratio à prio-  
ri distinc-  
tione inter Re-  
ligionis a-  
ctus propo-  
nitur.

## INDEX CAPITVM LIBRI TERTII DE HABITU VIRTU- TIS RELIGIONIS.

- C**ap. 1. An Religio sit habitus proprius naturæ creatae intellectualis.  
Cap. 2. Quomodo distinguatur Religio à Fide, Spe, & Charitate.  
Cap. 3. An Religio sit virtus theologica, vel moralis.

- Cap. 4. Quomodo Religio à Iustitia distinguatur.  
Cap. 5. De Distinctione Religionis à Dulia.  
Cap. 6. An Religio ab Obedientia distinguatur.  
Cap. 7. Sitne Religio distincta virtus à Punitetia.  
Cap. 8. De unitate specifica Religionis.  
Cap. 9. De Perfectione huius virtutis inter alias.

LIBER

# LIBER TERTIVS DE HABITV VIRTVTIS RELIGIONIS.

**E X P L I C A T I S** obiecto, & actibus Religionis, supereft, ut de ipso habitu, seu quod idem est) de propria virtute tractemus, de qua prius quadam generalia expediemus, quia ex dictis faciliora sunt, deinde distinctionem illius à ceteris virtutibus inuestigabimus, ut tandem, quod difficilius est, unitatem eius, ac specificam rationem inuestigare possumus.

## C A P V T P R I M V M.

*An Religio sit habitus proprius naturae creatae intellectuali.*

1.  
Prima assertio dari in nobis habitum Religionis.

**R**IMO' certum est dari in nobis habitum Religionis, obiecto, & actibus, supra declaratis correspondet. Hoc pro certo supponunt diuus Thom. & omnes, qui de hac materia disputant.

Potestque experimento constare aliquo modo, nam huiusmodi actibus fit homo promptior, & facilior ad similes actus efficiendos. Ratio etiam generalis, ob quam in nobis generantur habitus, maximè locum habet hic; quia predicti actus difficiles sunt, & ex multis capitibus repugnantes aliquo modo inclinationi naturali. Quæ rationes probant maximè de habitu acquisito, qui actibus naturalibus proportionatus est. Tamen supponendo ex supra dictis dari etiam actus Religionis supernaturales, ad quorum singulos gratia est necessaria, evidentius est, dari etiā habitum Religionis per se infusum, & supernaturalem. Quia talis habitus non est necessarius propter solam facilitatem talium actuum, sed etiam propter substantiam eorum, scilicet ut sit principium intrinsecum ad eliciendos tales actus connaturali modo: hæc enim est causa ob quam in aliis materiis huiusmodi habitus inueniuntur. Datur ergò duplex habitus Religionis, unus acquisitus, & alter infusus respectu diuersorum actuum. Nematem oporteat semper de illis sigillatim dicere, theologicō more loquemur semper de infusa Religione, & cum proportione applicanda erunt omnia ad religionem acquisitam: quod si in aliquo fuerit diuersitas, id adnotabimus.

2.  
Secunda assertio hic Religionis habitus essentialiter est virtus.

D.Thom.

Secundò dicendum est, hunc habitum Religionis essentialiter esse virtutem. Assertio certa est, quam recte probat Diuus Thomas dicta quæst. 81. artic. 2, quia actus Religionis sunt boni, & honesti: ergo & habitus, qui ab eis generatur, vel est principium per se illorum, est habitus per se honestus, quod est esse habitum virtutis. Præterea D. Thomas art. 2, eandem veritatem demonstrat ex hoc principio, quod ad omnem actum per se honestum, & bonum necessaria est aliqua virtus, sed actus colendi Deum est per se honestus, & bonus: ergo ad illum est necessaria virtus; illam autem Religionem appellamus; nam illum officium est, reddere Deo honorem debitum. Atque ita minor est satis nota ex dictis. Maiorem autem probat D. Thomas ex definitione virtutis, scili-

A cet, esse illam, quæ bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit. Circa quam probationem dubitat Caiet, quia videtur supponere, quod omnis actus per se bonus, est ab aliquo habitu, ut significat D. Tho. dicens. *Omnis actus bonus ad virtutem pertinet:* & tamen hoc fallit in actibus, qui antecedunt habitum. Sed inspectis D. Thom. verbis non habet locum dubitatio, quianon dicit D. Thom. omnem actum bonum fieri ab habitu virtutis, sed *pertinere ad virtutem*: id est, postulare habitum, ut bene, & conuenienter fiat. Maius dubium habere posset, an de omni actu voluntatis honesto illa propositio vera sit absque exceptione. Sed nunc non necessarium id examinare. Quia de his actibus diuini cultus satis notum est, indigere habitu, ut in præcedenti assertione ostendit. Atq; ideo licet, principiū illud haberet aliquam exceptionem (in quo nunc non iminor) illa nō haberet locum in præsenti, quia constat hos actus habere specialem, ac propriam honestatem, esseque satis difficiles, licet fortasse probabilius etiā sit, principiū illud sine exceptione verum esse, de quo alias.

D.Thom.

Tertiò dicendum est, virtutem Religionis esse propriam naturæ creatæ intellectuali, vel rationalis. In qua assertione non solum loquor de Religione, prout est habitus, vel qualitas; sic enim nulla virtus esse potest, nisi in natura creatæ, quia increata non est capax accidentium. Loquor ergo de Religione formaliter quoad perfectionem, & honestatem eius. Sicut loquendo de iustitia, & misericordia dicimus esse in Deo formaliter, & secundum se, licet nō quoad qualitates, vel alias materiales conditiones. In hoc ergo constituimus differētiam inter Religionem, & illas virtutes, vel alias similes, quod Religio non habet conceptum cōmuneum naturæ creatæ, & increatae, sicut sapientia, iustitia, sed definitum ex se ad naturam creatam: & hoc modo dicimus esse propriam perfectionem illius. Vnde fit, ut ex proprio cōceptu, seu ratione formalis nō dicat perfectionem simpliciter simplicem, sicut dictæ virtutes. Ratio est, quia intrinsecè respicit superiorem, habere autem superiorem imperfectionem inuoluit, propriumque naturæ creatæ est. Sicut ergo natura divina superiorem non habet, ita nec capax est Religionis. Et declaratur, quia Religio est ad alterum, nemo enim colit se ipsum, sed alium; At Deus non habet alterum Deum, quem colat, neque aliquem infra se colere potest, sed amare, benefacere, aut misereri, quia omnia respicit, ut si in inferiora, & indigentia,

4.  
Tertia assertio.  
Virtus Religionis est p̄pria naturæ creatæ intellectuali.

Dices.

**Obiectio 1.** Dices. Saltem posse unam personam diuinam colere aliam, quatenus habet excellentiam relatiuam distinctam. Respondeo, non posse, tum quia omnes personæ sunt unum in voluntate, tum etiam quia sunt unum in illa excellentia, secundum quam sunt dignæ cultu, & veneratione religiosa. Nam perfectio relatiua in tantum ad hoc sufficit, in quantum esentiale perfectionem in re includit: & ideo Trinitas unica tantum adoratione simpliciter adoratur.

**Obiectio 2.** Dices rursus, Deus vult gloriam suam formaliter, quatenus gloria est, iuxta illud; *Gloriam meam alteri non dabo: ergo vult ut alij ipsum glorificant, & honorent: ergo formaliter vult cultum sub ratione cultus;*

**Solutio eiusdem.** sed in hoc consistit propria, & formalis perfectio Religionis, ergo. Respondeo, aliud esse velle sibi deferri cultum, aliud velle deferre cultum alteri: hoc posteriorius pertinet ad obseruantiam, & Religionem, non verò illud prius, quia re vera non est motus ad alterum, sed ad se; unde magis spectat vel ad amorem sui; seu proprij commodi, aut quasi commodi, vel ad summum pertinet ad simplicem affectum boni honesti, quod ab unoquoque amari, vel desiderari potest in alterius voluntate.

**6. Tertia assertio magis explicatur.** Addidi verò in assertione, talem naturam debere esse intellectualem, vel rationalem, non solum propter generalem rationem virtutis moralis, ad quā est necessarius usus rationis propter libertatem, quam postulat virtus moralis, & propter cognitionem boni honesti, in quod tendit virtus: sed etiam propter speciem rationem huius virtutis. Quae habet pro immediato, & proximo subiecto voluntatem. Tum quia proprius actus eius est in voluntate, ut supra ostendi, tum etiam quia non versatur immediate circa passiones, sed circa operationes, & ad alterum tendit. De his autem virtutibus, quae sunt ad alterum, extra controversiam est, quod sint in voluntate, (quidquid sit de aliis virtutibus) ergo Religio dicit ex intrinseca ratione habitudinem ad voluntatem creatam, quae non est nisi in natura intellectuali, & ideo dicitur esse propria illius.

Addo etiam, dici propriam talis naturæ, quia habet quandam adæquationem cum illa. Nam licet Religio, ut est habitus quidam, non insit omni voluntati creatæ: nihilominus semina huius virtutis cuiuscunq; intellectuali naturæ indita sunt, omnisque voluntas creata respicit Deum, ut superiorem, est que sub illius dominio, & ideo capax est Religionis, & illam postulat, ut magnam perfectionem suam, quia perfectio voluntatis creatæ consistit in debita coniunctione, & subiectione ad Deum. Quod adeo verum est, ut in humana Christi voluntate, quantumvis deificata, virtus hæc locum habuerit, & necessaria fuerit, quia semper mansit inferior, & subiecta, & ideo attentè non dixi, hanc virtutem esse propriam personæ creatæ, sed naturæ, quia potest esse in persona increata secundum creatam naturam. Unde à fortiori esse potest in omni persona creata. Ideoque in omnibus voluntatibus Beatorum hæc virtus inuenitur, quia maximè sunt subiectæ Deo, & ipsum adorant. Nec refert, quod habeant necessariam reætitudinem ex perfecta coniunctione ad ipsum Deum, quia ad hanc ipsam reætudinem cooperatur Religio in eis existens.

**8. Suntne Religio in dñis.** De inferioribus autem voluntatibus, seu existentibus in inferiori statu constat, voluntates dampatorum esse incapaces huius virtutis non secundum se, sed ratione status. Quod quidem generale quodam modo est omni virtuti propter obstinationem damnatorum in malo: speciali tamen ratione in hac verum est propter maximum odium Dei, quo semper tenentur: ex quo fit, ut illum blasphemant, & con-

A temant, quantum possunt. Quod si coguntur illi genua flectere iuxta illud ad Philippienses 2. *Omne genū flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum:* vt multi exponunt, tamen illud ipsum non faciunt ex virtute, sed ex necessitate, quia velint, nolint, coguntur recognoscere Christum, ut Deum, & Dominum, quamvis illi reverentia signa non exhibeant, nisi vel ex prava intentione, vel necessitate, coacti à Deo per Sanctorum Angelorum ministerium, de quo alias. At verò viatores ex se capaces sunt huius virtutis: ex defectu autem cognitionis diuinæ, aut reætudinis voluntatis possunt illa priuari.

**B** Specialiter autem dubitari posset de hac virtute, quatenus infusa est, an locum habeat in homine peccatore habente fidem, & spem. Et ratio dubitandi esse potest, quia talis homo potest habere actus proprios, & perfectos huius virtutis, & maximè potest orare Deum, ut supernaturalem finem, & auctorem, cum debita fiducia, & aliis requisitis ad impetracionem: Imò hoc est unum ex potissimum mediis, quæ talis homo habet ad recuperandam gratiam: sed oratio supernaturalis est actus Religionis infusa: Ergo etiam virtus ipsa habet locum in peccatore. In contrarium verò est, quia nulla alia virtus moralis censemur esse in peccatore, nec recuperari, nisi recuperata gratia. Propter quod hæc dubitatio videri potest generalis omnibus virtutibus moralibus, ut re vera est: habet tamen hinc specialem rationem dubitandi, quam proposui.

Videtur autem mihi ratio illa conuincere, posse peccatorem habere veros actus supernaturales pertinentes ad virtutem infusam Religionis, ut de oratione explicui, & idem censeo de sacrificio, nō solum ut exterius sit, quod per se est clarum, sed etiam, ut procedit ex vera existimatione, & interiori affectu colendi Deum, ut fide propositū. Nam verā, & supernaturalē existimationē de Deo, & de cultu illi debito præbet fides, quæ in peccatore manet, qua supposita, voluntas cum auxilio Dei, quod de se paratū est, pro libertate sua potest velle exhibere Deo illum cultū, quamvis non exhibeat perfectum amorem. Quia isti duo actus non sunt ita inter se connexi, ut honor necessario supponat amorem, præsertim perfectum appetitiū, & super omnia, & ideo ex parte Dei etiam non negatur auxiliū sufficiens ad efficiendū priorem actum, etiamsi alius non sit. Nam peccator ponit in Deo suam totam fiduciam, & spem, etiamsi nondum in eo collocet totum amorem suum. Ergo simili proportione potest illum orare, vel sacrificium offerre ex affectu supremi cultus. Itaque quod ad actum attinet, mihi non est dubium, quin habere possit locum in voluntate peccatoris.

**E** De habitu verò non est ita necessarium: nam licet indirectè inferatur, nullam esse repugnantiam, quod talis habitus sit in tali voluntate, nihilominus de facto verissimile est, sequi hanc virtutem, legem communem aliis virtutibus moralibus infusis, nimisrum, ut Charitatem comitetur, & ab illa nō separetur. Fidelis ergo cum primū mortaliter peccat, Religionis infusam cum gracia amittit: postea verò quamvis actus Religionis supernaturalis, & ex auxilio gratiae efficiat, non statim virtutem ipsam infusam recuperat, donec sufficientem de peccato penitentiam agat, quia neque illam meretur de condigno, cum non sit in statu gratiae, neq; ad illam sufficienter se disponit. Quia hæc virtus non est talis, ut per se conferatur, sed ut proprietas consequens ad formam gratiae, & ideo sola illa est dispositio sufficiens ad talem virtutem recuperandam, quæ sufficit ad iterum obtinendam gratiam. Actus ergo illi pro eo statu non sunt cōnaturali modo, sed sunt ab auxilio speciali Dei ope-

D. Paul. ad  
Philippi.

9.

Sine gratia habituali potest quis habere actus Religionis supernaturales.

11.

Habitus supernaturalis Religionis sine gratia in homine, de lege esse oportet.

C rantis,

rantis, nondum verò inhabitantis per sanctificantem gratiam.

12.  
Talis Re-  
litionis ha-  
bitus, & ap-  
petitu sen-  
situ esse  
possit.

Tandem quæri hic potest. An hæc virtus possit esse solum in rationali natura secundum mentem, seu voluntatem spiritualem, vel etiam secundum appetitum sensituum. Nam rationes superius factæ visitentur probare, nullo modo posse esse in tali appetitu, tum quia iustitia, & virtus ad alterum non est in illo, tum etiam quia excellentia obiecti huius virtutis videtur transcendere illum inferiorem appetitum. In contrarium autem est, quia hic appetitus potest aliquo modo tendere in Deum, ut supra dixi. Vnde etiam dixi, posse hunc appetitum habere aliquos aetates, quibus ad diuinum cultum suo modo cooperatur, in quibus actibus difficultatem aliquam patitur, ut experimento constat. Est ergo capax habituum, quibus ad huiusmodi actus promptior fiat, prout ipso vsu, & experientia cognoscitur. Talis ergo habitus ad hanc virtutem pertinet, illique inseruit, ut voluntas facilius, & suauius in operibus huius virtutis se exerceat, dum appetitus ipse promptè in hoc officio illi cooperatur. Denique in simili causa, & ob rationes similes diximus tractando de Pœnitentia, dari in appetitu sensituo habitum aliquem pœnitentiam, seu deseruientem virtuti pœnitentiam, ergo cum proportione est hic dicendum. Quod sanè concedimus; Quanquam, ut ibi etiam dixi, talis habitus non mereatur nomen virtutis per se specie, sed ad summum, ut coniunctus virtuti voluntatis, & ab illa quasi informatus moraliter. Et ideo nullam rationem illius habitus in praesenti habemus, sed solius virtutis, quæ in rationali, & creato appetitu existit.

### Corollarium primum de causis virtutis Religionis.

13.  
Causæ vir-  
tutis Reli-  
gionis.  
Finalis.

Efficiens.

Formalis.

Materialis.

Ex dictis obiter intelligi potest, quas causas habet hæc virtus, & ideo non oportet de hac re specialē disputationem instituere. Prima enim causa, quæ est finalis, iam declarata est, coincidit enim cum obiecto huius virtutis, si sit sermo de fine per se, & intrinseco, nam finis extrinsecus, quem adhibere potest operans, per accidens est, & variari potest, nec cadit sub scientiam. Causa efficiens propria, & physica in acquiso habitu sunt actus, in infuso, Deus, supposita dispositione subiecti, quæ fit etiam per actus proportionatos. Moralis autem causa per meritum, vel impetrationem & instrumentalis per sacramenta, ita possunt interuenire in hac virtute, sicut in aliis, neque in hoc habet aliquid speciale hæc virtus. Causa formalis physica, & propria hic nulla est, quia ipsa religio est quædam forma: metaphysica verò est differentia specifica eius, quam mox inquiremus. Obiectum verò, quod solet reputari quasi forma virtutis, quatenus specificat illam: iam explicatum est. Denique materialis causa virtutis non est nisi subiectum eius, quod in hoc ipso capite à nobis declaratum est, tam quoad subiectum proximum, quod est voluntas, quam quoad remotum, quod est natura, vel persona. Alia item materia, quæ in virtutibus interuenit, & vocatur, circa quam, cum materiali obiecto coincidit, quod etiam declaratum est; nihil ergo de his causis dicendum superest.

### Corollarium secundum de effectibus virtutis Religionis.

14.  
Effectus vir-  
tutis Reli-  
gionis.

Mnes item effectus, qui in hac virtute considerari possunt, ex dictis colligi, & facilimè intelligi possunt; si tales sint, ut generaliter ad ipsam virtutem pertineant, ad duo enim capita reuocan-

A tur. Nam hic effectus potest esse, vel formalis, vel in genere causæ efficientis, quia causalitas materialis hic locum non habet, ut per se constat. Finalis verò inueniri potest, multa enim ab homine fieri possunt propter hanc virtutem obtainendam, & tunc illa omnia possunt dici effectus huius virtutis in genere finis, tamen quia illa sunt extrinseca, & pro arbitrio operantis multiplicari possunt, non pertinent ad particularem considerationem huius virtutis. Tantum ergo supersunt illi duo effectus, qui communes sunt omni virtuti, & tanguntur in definitione virtutis, cum de illa dicitur, quod facit bonum habendum, & opus eius bonum reddit. Nam primum horum facit formaliter, id autem præstat unaquæque virtus ex parte, & ita hæc virtus facit habentem religiosum, id est, promptum, & facilem ad religiosum cultum Deo persoluendū, vel si loquamur de infusa, inclinat ad colendū Deū superiori quadā ratione, & ad hoc dat & potestatē, & quandam connaturalitatem: & in hoc terminatur formalis effectus huius virtutis. In quo proportionem seruat cum reliquis, neque habet aliquid speciale notatione dignum. Secundum autem, id est, opus bonum facit hæc virtus effectuē, sive physicè elicendo, sive moraliter imperando iuxta superiorū tractata. Quibus nihil hic addere necesse est, quia huiusmodi effectus cum actibus huius virtutis coincidunt. Potest autem hæc virtus mediis suis actibus habere alios effectus, non tam physico, quam morali modo, & sic peculiariter habet effectum impetrandi, media oratione, de quo infra dicemus, & habere potest etiam effectus merendi, vel satisfaciendi; sed hi communes sunt aliis virtutibus, & liquid habent peculiare aliqui actus huius virtutis, propter quod censeatur habere peculiarem aptitudinem, ad hos effectus, cum ipsis actibus explicandum est, ideoque nihil amplius de his effectibus hoc loco dicere necesse est.

## C A P V T II.

### Quomodo distinguitur Religio à Fide, Spe, & Charitate.

R Atio dubitandi sumi potest ex Augustin. in Enchi. cap. 2. & 3. dicente, *Deum col à nobis Fide, Ratio dubi- Spe, & Charitate:* ergo cum Religio tantum sit ad colendum Deum, non est necessaria tanquam distincta ab illis virtutibus, cum dictum officium per illas sufficienter impleatur. Vnde idem Aug. lib. 10. de Ciuitate cap. 9. de dilectione Dei ait, *Hic est Dei cultus, hac vera Religio.* Deinde de Spe, & Charitate est specialis difficultas, quia vel in Religione consideramus reuerentiam, quam Deo exhibit, vel affectum reuerendi Deum. Illa prior reuerentia videtur ad virtutē Spei pertinere, sub una ratione, licet sub alia possit ad Charitatem spectare. Affectus autem ad Charitatem omnino pertinet, non est ergo necessarium distincta addere virtutē. Minor quoad priorem partem probatur, quia reuerentia Dei est quidam timor eius, ex sententia D. Thom. 22. q. 8. art. 2. ad 1. Timor autem est actus virtutis spei, ut alibi dixi, quatenus eiusdem virtutis est tendere in finem, & timere illo carere. Quod si timor est filialis, Charitatis est actus. Quoad aliam verò partem probatur eadem minor. Quia ille affectus reuerendi Deum, est quidam amor eius propter ipsum, sicut affectus querendi in omnibus gloria, & honore Dei, actus est Charitatis eiusdem Dei, quia est benevolentia ad ipsum propter ipsum, ergo nullus est affectus proprius Religionis, qui non sit etiam Charitatis. Religio ergo non dicit virtutem distinctam, sed continet, & declarat veluti secundarium affectum Charitatis, quo primo vult Deo intrinseca

seca bona, deinde etiam extrinseca, inter quæ sunt cultus, timor, &c. Confirmatur, quia Religio dicitur esse idem, quod sanctitas, at sanctitas vera non est, nisi Charitas, ergo.

**2.** Dicendum nihilominus est, Religionem esse virtutem à tribus theologicis distinctam. Assertio est communis, & certa ex D. Thom. dicta. q. 81. art. 4. & s. & ceteris Theologis in 3. d. 9. vbi breuiter de hac virtute disputant, & hoc ut certum supponunt. Et probatur facile ex dictis de obiecto formalis Religionis, nam distinctio virtutum ex obiecto proximo, & formaliter petenda est, obiectum autem proximum, & formale Religionis est diuersum ab obiectis illarum virtutum, ergo.

Minor patet, quia si considerentur omnes hæc virtutes, ut tendunt in Deum, Religio formaliter respicit in Deo excellentiam, sub ratione cuius dignus est supremo cultu, & honore. At fides attingit Deum sub ratione primæ veritatis: spes sub ratione maximi boni nostri, Charitas sub ratione summi boni in se, & propter se amabilis. Quæ rationes omnes sunt valde diuersæ ab ea, quæ obliterat Religionem. Itē si consideretur in his virtutibus materia proxima, in Religione semper est aliquid creatum, ut supra visum est, in illis vero tribus est Deus ipse, ergo.